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Önsöz

Ne ‘aceb nazm-ı belîğ ile anılsa Rüşdî 
Her gelen âleme bir dâniş-ile nâm komış

Dîvâne Rüşdî Efendi’nin yaşadığı 17. yüzyıl, Dîvân şiirinde görülen üslûp çeşitliliği 
bakımından dikkat çeker. Sebk-i Hindî, Hikemî tarz, Folklorik üslûp gibi bazı üslûplar 
bu yüzyılda Dîvân şairlerini etkisi altına almıştır. Bu üslûpları şiirleriyle temsil eden 
şairlerin şiirlerine bu dönemde birçok nazire yazılmıştır. Bu isimlere nazireler yazan 
ve manzumelerinde söz konusu üslûpların etkilerinin görüldüğü şairlerden biri de ya-
şadığı dönemde “Dîvâne” lakabıyla anılan Rüşdî Efendi’dir. Şair, yaşadığı zihnî ra-
hatsızlık sebebiyle devrinde “Dîvâne Rüşdî Efendi” diye tanınmıştır.

Rüşdî, 17. yüzyıl Dîvân şairlerindendir. İstanbul’da doğmuştur. Şiirlerinden iyi 
bir tahsil gördüğü anlaşılan şair, medrese tahsilinden sonra mülazım ve müderris ol-
muştur. Müderris olduktan bir süre sonra ise görevinden azledilmiştir. Muhtemelen 
azil sebebiyle ve bir süre sonra şairin aklî melekeleri zaafa uğramış ve Rüşdî ömrünün 
kalan kısmını, İstanbul’da Sivâsîzâdeler Tekkesi’nde geçirmiştir. Şiirlerinden anladı-
ğımız kadarıyla başlangıçta dost ve şiir meclislerine katılan şair, hastalığından sonra 
büyük sıkıntılar yaşamıştır. 

Rüşdî, yaşadığı dönemde Nâ’ilî-i Kadim ve ismi etrafında âdeta bir edebî mek-
tep teşekkül etmiş Nâbî gibi şairler yanında Fehîm-i Kadîm, Neşâtî Dede, Mezâkî, 
Şeyhülislam Bahâyî Efendi, Tırhalalı Nazîf ve Mehmed Sâbrî gibi şairlerin etkisi al-
tında kalmıştır. Bunu Rüşdî Efendi’nin bu şairlere yazdığı nazirelerden anlamaktayız. 
Bir şairin yetişmesinde ve sanatını ortaya koymasında son derece önemli olan nazire 
konusu, Rüşdî Dîvânı’nda sık sık karşımıza çıkmakta ve nazireler Dîvân’da önemli 
bir yekûn tutmaktadır.

Şair, herhangi bir devlet büyüğüne kasîde sunmamıştır. Dîvân’da yer alan kasîdelerin 
tamamına yakını Hz. Peygamber’le ilgili naat, mevlit, miraciye türünde yazılmış 
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şiirlerden oluşmaktadır. Dîvân’da yer alan son kaside ise bir Kerbelâ Mersiyesi’dir. 
Bu manzumelerinden hareketle Rüşdî’nin Hz. Peygamber sevgisi öne çıkan bir şair 
olduğunu ifade etmek mümkündür.

Rüşdî’nin tek eseri Dîvân’ıdır. Araştırmalarımız sonucunda Rüşdî Dîvânı’nın dört 
nüshasını tespit edebildik. Bunlar Medine Arif Hikmet Kütüphanesi, İstanbul Üniver-
sitesi, Millî Kütüphane ve Süleymâniye Kütüphanesi nüshalarıdır. Tenkitli metin or-
taya konulurken elimizde müellif nüshası olmadığından herhangi biri esas alınmamış, 
Dîvân’ın en sağlam hâli ortaya konmaya çalışılmıştır.

Çalışmamız Ankara Hacı Bayram Veli Üniversitesi, Lisansüstü Eğitim Enstitüsü’nde 
hazırladığımız “Dîvâne Rüşdî Dîvânı (İnceleme-Tenkitli Metin-Sözlük)” başlıklı dok-
tora tezimizin kitaplaşmasıyla meydana gelmiştir.

Bu çalışma kısa bir girişten sonra iki ana bölüm ve bir sözlükten meydana gel-
mektedir. Birinci bölümde kaynaklardan hareketle şairin hayatı hakkında bilgi veril-
miş ve Dîvân ayrıntılı bir şekilde incelenmiştir. Bu bölümde şairin şiir dünyası nazım 
tekniği, üslup ve muhteva açılarından ele alınmıştır. Bu bölüm yazılırken karşılaşı-
lan en önemli mesele kaynaklarda Rüşdî hakkında verilen bilgilerin yetersizliğidir. 
Bu durum, şairin hayatı ve edebî kişiliği hakkında daha net çıkarımlar yapmamızın 
önüne geçmiştir.

Çalışmanın ikinci bölümünde dört nüshadan hareketle kurulan Rüşdî Dîvânı’nın 
tenkitli metni verilmiştir. Bu nüshalardan hiçbiri müellif hattı değildir. Dolayısıyla bu-
rada herhangi bir nüshayı esas almadan metin kurma yoluna gidilmiştir.

Bu çalışmada son olarak bir mecazlar sözlüğü hazırlanmıştır. Çalışmamızın söz-
lük kısmında kavramların sözlük anlamlarının yanı sıra terkiplere şairin yüklediği an-
lamların verilmesine dikkat edilmiştir.

Kitabımız tez hâlinde hazırlanırken çalışmalarım boyunca bana yol gösteren, kar-
şılaştığım türlü zorlukları aşmamda yardımlarını esirgemeyen, metnin titiz bir şekilde 
ortaya çıkmasında bana her zaman yardımcı olan kıymetli hocam Prof. Dr. Orhan 
Kurtoğlu’na çok teşekkür ederim. Yine değerli hocam Prof. Dr. Neslihan Koç Kes-
kin tez boyunca karşılaştığım çeşitli meseleler hususunda kıymetli ikazlarıyla bana yol 
gösterdi. Kendilerine teşekkürlerimi bir borç bilirim. Rüşdî Dîvânı’nın Medine Ârif 
Hikmet Kütüphanesi’nde yer alan nüshasının temininde bana yardımcı olan arkada-
şım Ferhat Sürmeli’ye de ayrıca teşekkür ederim.

Yasin ŞEN
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*

[ÚAäÌDElER]

1 2

Der-Naèt-ı Şerìf Seyyid-i Nebiyy-i Muóterem äalla’llahu 
èAleyhi Ve Sellem 3**

[mefÀèìlün mefÀèìlün mefÀèìlün mefÀèìlün]
1  TeèÀlaéllÀh zihì şÀm-ı saèÀdet-baòş-ı bì-hemtÀ 

kim oldı bÀèiå-i tenzìl-i “sübóÀne’l-lezì esrÀ” 4***

2  Felek naḳş-ı gül-i òurşìdi nemle şüste itdükde 
Zemìnüñ ôıllı peydÀ eyledi bir sünbül-i raènÀ

3  Zer-i mihri virüp müzd-ver-i ʿÀlem necm-i raḫşÀna 
Siyeh-ùÀḳ-ı serÀy-ı şÀmı tezyìn itdi ser-tÀ-pÀ

4  ÇerÀà-ı òÿruñ aldı dÿdesin kÀnÿn-ı òÀk içre 
Úarardı rÿy-ı èÀlem aòkeri oldı semÀ-ÀrÀ

5  Ùoúındı úırdı tÀrın èankebÿt-ı ÀfitÀbuñ çarò 
Düşince ÀşiyÀndan oldı sìm Àvìzeler peydÀ

6  Daàıtdı bÀd-ı saót evrÀú-ı zerrìn nergis-i yÿóı 
Yine bÀà-ı sipihre eyledi naúş-ı zemìn-pirÀ

1* Başlık: AH; DìvÀn-ı Rüşdì iÜ.
2 1 AH 16b, M 3a, S 1b, iÜ 32b.
3** Başlık: AH.
4*** Áyet: SübóÀne’l-lezì esrÀ bi-abdihì leylen (isrÀ Sÿresi, 17/1) “kulunu gecenin birinde yürüten (Al-

lah), her türlü ayıp, kusur ve eksiklikten uzaktır.” (Yılmaz, 2013: 616).
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24  O şeb oldı o kÀn-ı èizz ü rıfèat ãÀóibüél-mièrÀc 
O aòşam oldı bezm-ÀrÀ-yı òÀã-ı daèvet-i MevlÀ

25  Meh-i burc-ı nübüvvet ÀfitÀb-ı evc-i òatmiyyet 
Celìs-i ãadr-ı èizzet ser-firÀz-ı mülk-i “ev-ednÀ” 1*

26  Güzìn-i Àferìneş kÀrdÀn-ı dÀniş ü bìneş 
MekÀrim-baòş-ı òˇÀhiş şÀygÀn-ı menseb-i evlÀ

27  Fürÿà-ı çeşm-i Àdem tÀb-baòş-ı çehre-i èÀlem 
ÇerÀà-ı nÿr-ı feyż-i tÀb-dÀr-ı leyle-i esrÀ

28  CihÀn-ı èilm-i óikmet òˇÀce-i dÀnişgeh-i fıùnat 
Güher-senc-i belÀàat bülbül-i gülzÀr-ı “mÀ evóÀ” 2**

29  CenÀb-ı Aómed-i MuòtÀr óabìb-i Óażret-i áaffÀr 
Şefì-i her güneh-kirdÀr melÀõ-ı mercìè-i dünyÀ

30  O sulùÀn-ı saèÀdet tÀc-dÀr-ı òıùùa-yı mücÀz 
CihÀnı tìà-ı fermÀnıyla tesóìr itdi ser-tÀ-pÀ

31  èIõÀr-ı enveri tÀb-efgen-i Àyìne-i fıùrat 
ZebÀn-ı efãaóı ùÿùì-i muèciz-gÿy-ı rÿó-efzÀ

32  BeyÀnı selsebìl-i bÀà-ı cennetden peyÀm-Àver 
DehÀnı nükte-i esrÀr-ı sübóÀndan òaber-fermÀ

33  NişÀn-ı naèl-i esbi dÀà-ı reşk-i sìne-i eflÀk 
áubÀr-ı òÀk-pÀyı tÿtiyÀ-yı dìde-i óÿrÀ

34  Nübüvvet mihri ile olmaà-içün úıldılar maòtÿm 
Vücÿd-ı pÀki ãıdú-ı müddeèÀya hüccet-i mehzÀ

35  SaèÀdet evcinüñ gÿyÀ ki mÀh-ı bedridür kendi 
Gürÿh-ı Àl ü aãóÀbı nücÿm-ı tÀb u fer-baòşÀ

36  Ola tÀ kim dü nìmi úÀùıè-ı burhÀn-ı iècÀzı 
iki şaú itdi mÀhı ol bir engüşt-i yed-i ùÿlÀ

37  Olup derbÀnı òasmın bir şecer defè itdi gÀr üzre 
Giderdi mÀrı Rüstem tìrle gencìneden gÿyÀ

38  Mecÿs Àteşlerini óadd-i mikdÀr bÀd refè itdi 
CihÀnı luùf-ı teşrìf-ile úıldı gülşen-i meévÀ

39  Gelince şehr-i dehre reh-güõÀr-ı şÀhide döndi 
NişÀn-ı püşte-i òam-geşte ùÀú-ı günbed-i kisrÀ

1* Áyet: Ev-ednÀ (Necm, 53/9) “(Böylece Peygamber’e olan mesafesi, iki yay aralığı kadar) yahut daha 
az (kaldı).” (Yılmaz, 2013: 145).

2** Áyet: MÀ evhÀ (Necm, 53/10) “Allah kuluna vahyini bildirdi.” (Yılmaz, 2013: 477).
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7  Düşüp çetr-i perend-i rÿza bir Àteş remÀd itdi 
Dökildi úaldı õerre õerre [ol dem] sìm-i tÀb-efzÀ

8  Siyeh bir ẓarf idi nemden çiçeklenmiş velì ẓulmet 
Derÿnında nice gizlendi bilmem úÀúum-ı beyżÀ

9  Olınca rìze sengistÀn-ı şÀma gÿy-ı óur àaltÀn 
ŞihÀbı ḳıldı çevgÀn şeh-süvÀr-ı ṭÀrem-i vÀlÀ

10  äafÀ miréÀt-i mihri úıldı yir yir zer-ger-i èÀlem 
SevÀd-ÀrÀ virilende ùırÀz-ı gevher-i baótÀ

11  NiúÀb indi èarÿs-ı òÀveri gülgÿnì vÀlÀdan 
Dökildi nÀrı oldı zer-nişÀn gìsÿ-yı èanber-sÀ

12  Alup zeyn-pÿş-ı dìbÀ-y-ile raòtın òÀdim-i èÀlem 
Müzeyyen bÀéis-i gerdÿna çekdi bir cel-i zìbÀ

13  Taóarrükden düşüp bir [dem] òamìr-i òÀke şikest oldı 
Ùaàıldı sÀóa-yı dünyÀya yir yir dirhem-i beyżÀ

14  Çıúardı pÀlehengin dirilüp beyzÀ nemedle çarò 
Bürindi bir siyeh buluùa çün dervìş-i MevlÀnÀ

15  Degül mihr ü şafaú bir kÿredür tÀb-ile çÀrümde 
ider taómìr-i zanbaú her zamÀn kimyÀ-ger-i dünyÀ

16  TamÀm itdi felek tezhìbini mecmÿèa-yı rÿzuñ 
Zer-efşÀn bir edìm-i tìre-cild oldı aña ôulmÀ

17  SevÀdı ãanki tevḳìè-i saʿÀdet rıyàıdur necm 
Şafaú ùuàrÀ-yı àarrÀdur çekilmiş sürò-ile gÿyÀ

18  Suy-ı Mıãr-ı semÀdan Yÿsuf-ı meh èarż-ı óüsn itdi 
DimÀà-ı pìr-i çaròı eyledi Àlÿde-i sevdÀ

19  Uf(u)ḳdan oldı çün laèlìn ḳabÀ-yı hÿr-ı dÀmen-keş 
Ḫurÿş u cÿşa geldi cümle cünd-i kevkeb-i zehrÀ

20  NihÀn itdi teh-i òÀk içre çün genc-i zer-i mihri 
Müvekkel ḳıldı dìv-i şÀmı anda mÀlik-i dünyÀ

21  CihÀn mihr Àteşiyle oldı ãan bir tÿtiyÀ micmer 
Derÿnın ôulmet-i şeb eyledi pür-èanber-i sÀrÀ

22  O şebdür vesme-i ebrÿ-yı dil-cÿ-yı hilÀl-i meh 
O şebdür kuól-i nÿr-ı dìde-i necm-i żiyÀ-baòşÀ

23  SezÀdur hem-èayÀr-ı cevher-i iksìr-i ãÀf olsa 
Anuñ tÀb-ı nücÿmı düşdügi òÀk-i siyeh zìrÀ
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40  Olaydı sÀyesi ol ÀfitÀb-ı èÀlem-i nÿruñ 
kimesne õerre òÀke baãmamak lÀzım gelürdi pÀ

41  Serìn ùop itdi òaãmuñ ãavlecÀn-ı pençe-i şemse 
äadÀúat buldı çün vaóşìden oldı dÀm u (…)

42  èAceb mi ger muôalli biél-gümÀm olsa bilüp úadrin 
Ùutardı sìneler içre felek çün gevher-i yektÀ

43  Gel ey endìşe mièrÀcın beyÀn it bir şinÀver hìç 
kenÀrın bulmamışdur lücce-i iècÀzınuñ aãlÀ

44  Resÿl-i müctebÀya peyk-i dÀver-i cihÀn ol şeb 
Getürdi berú-ı cünbiş[i] bir bir ÀsumÀn peydÀ

45  O deñlü tìz-rÿ kim vaãf olınmaz sürèat-i seyri 
Úalur evvel úademde peyk-i èaúl olsa aña hümÀ

46  Çemende dÀàıdur eşk-i çeşmi nev-gül-i rengìn 
HevÀ-yı kÀkülüyle ehl-i sevdÀ sünbül-i raènÀ

47  Òıred dermÀnde èÀciz cünbişin fehm itmede idrÀk 
Göz irişmezdi úaùè-ı menzil eylerken aña zehrÀ

48  Gelince cünbiş ü reftÀr-ı germe farù-ı sürèatle 
EkÀbir òaùve olmaz diyü deşt-i vÀsiè-i àabrÀ 1

49  Zehì sürèat ki göz açup yumınca úopsa cÀyından 
Olurdı tÀ ezelden nice biñ kerre ebed peymÀ

50  Binüp ol raòş-ı çÀlÀke suy-ı úavse revÀn oldu 
Şeref-yÀb-ı úudÿm-ı saèd olınca Mescid-i AúsÀ

51  HemÀn anda iki rekèat namÀzı eyledi itmÀm 
èUrÿc itdi semÀya merd-i mebrÿr namÀz-ÀsÀ 2

52  Degül şÀm u kevÀkib ol çemende bÀd-ı raóşından 
Direm-rìz oldı sünbülzÀra naòl-i yÀsemen gÿyÀ

53  Edeble kÀse-i pür-şìr-i mÀhı ãundılar ol dem 
Velì bir pÀre ãafvet yoú diyü meyl itmedi aãlÀ 3

54  èUùÀrid yazdı evãÀf-ı bülendin levó-i gerdÿna 
Olup mevc-ÀzmÀ-yı õÀt-ı èÀlì-úadri bì-pervÀ

11-48. beyitler: -AH, S, iÜ.
251. beyit M’de şu şekildedir:
 HemÀn vaút-i àurÿb ol cÀy-ı vÀlÀ-yı mübÀrekden
 èUrÿc itdi semÀya nÿr-ı òurşìd-i berìn-ÀsÀ
353b ãafvet yoḳ: bì-ãafvet AH, S.
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